

## کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۵

### سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده ادبیات

عنوان طرح: زنان در مجلس، چالش‌ها و دستاوردها

سرفصل فعالیت:  دین و قرآن  کتاب و کتابخوانی  علم و اندیشه  سیاست و اجتماع  ادب و هنر  محرومیت زدایی  گردشگری علمی فرهنگی  فوق برنامه

#### اهداف طرح:

بررسی کارنامه حضور زنان در مجلس شورای اسلامی و نحوه پیگیری اولویت‌ها و مطالبات جامعه زنان توسط نمایندگان زن در مجلس  
بررسی راهکارهای افزایش کارایی و کیفیت حضور زنان در مجلس دهم

#### خلاصه طرح:

افزایش حضور و مشارکت در عرصه‌های اجتماعی سیاسی و قرار گرفتن در ساختار قانونگذاری، تصمیم‌سازی و مسوولیت‌اجرائی از خواسته‌های زنان در سراسر جهان بوده است. در فوریه ۱۹۹۷ (بهمن ۱۳۷۵) «حضور و مشارکت سیاسی مساوی زنان و مردان جهان» موضوع کنفرانس اتحادیه بین‌المجالس در دهلی نو بود که در آن افزایش ۲۵ درصدی حضور زنان در مجلس‌های قانونگذاری طی ۱۰ سال مطرح شد. در پنجاه و هشتمین کنفرانس مقام زن نیز که مارس ۲۰۱۴ (اسفند ۱۳۹۲) در مقر اصلی سازمان ملل متحد در نیویورک برگزار شد، افزون بر ترسیم نقشه جایگاه زن در سیاست، برابری جنسیتی در مشارکت سیاسی نیز مورد تأکید قرار گرفت. علاوه بر آن، به کارگیری اقدامات فوری و موقتی به عنوان یکی از راهبردهای موثر در افزایش شمار زنان در مجلس‌های قانونگذاری از جمله دیگر دستورکارهای آن نشست بود. بدون تردید، از میان رفتن نابرابری‌های جنسیتی و تنگناهای اجتماعی فرهنگی می‌تواند بر توانمندسازی زنان بیافزاید. در این میان ضروری است تا دیدگاه‌های مردسالارانه در جهان تعدیل و میدان برای افزایش حضور زنان به ویژه در امور سیاسی مهیا شود. در ایران نیز این مهم مورد توجه قرار گرفته است اما متأسفانه به رغم بسیاری توانمندی‌های زنان، آنان هنوز به جایگاه واقعی خود در عرصه سیاست نرسیده‌اند.

دهمین دوره از انتخابات مجلس شورای اسلامی، هفتم اسفندماه با مشارکت گسترده قشرهای گوناگون جامعه برگزار شد. این مشارکت گسترده دربردارنده نکته‌های قابل توجهی بود که آن را از دیگر دوره‌ها متمایز می‌سازد. با شروع زمان ثبت نام نامزدهای ورود به مجلس، شاهد ثبت رکورد تازه‌ای از شمار زنان داوطلب ورود به مجلس شورای اسلامی بودیم. همچنین، شمار منتخبان زن در دوره دهم نسبت به دوره‌های پیشین افزایش یافت.

آمارهای جهانی از میانگین ۲۳ درصدی حضور زنان در مجلس‌های قانونگذاری در جهان حکایت می‌کنند ولی این میزان در ایران هنوز از پنج درصد فراتر نرفته است. بر پایه آمار «بانک جهانی» در سال ۲۰۱۵ از میزان مشارکت زنان در مجلس‌های قانونگذاری، ایران از مجموع ۱۹۰ کشور جهان در جایگاه ۱۳۴ قرار گرفته بود و برزیل و لبنان نیز در وضعیتی مشابه قرار داشتند. در شرایطی که زنان ایران درصد بالایی از جمعیت نخبه کشور را تشکیل می‌دهند، این رتبه جای درنگ و تأمل دارد. لذا به بهانه انتخابات اخیر مجلس شورای اسلامی بر آن شدیم که نگاهی به پیشینه کمی و کیفی حضور زنان در مجلس قانونگذاری پس از پیروزی انقلاب اسلامی داشته باشیم و با برگزاری میزگردی با حضور دکتر الهه کولایی (نماینده دوره ششم مجلس) و عفت شریعتی (نماینده دوره‌های هفتم و هشتم مجلس) این مسئله را مورد کند و کاو قرار دهیم. لازم به ذکر است تلاش‌ها برای حضور نمایندگان زن فعلی مجلس از جمله سرکار خانم لاله افتخاری، فاطمه آلیا و ... به نتیجه نرسیده است.

مکان اجرا: تالار فردوسی دانشکده ادبیات

زمان اجرا: ۹۵/۱/۲۸